(3) Uti Rufinus in *exposit. symboli* n. 4. s. Joan. Chrysost. alique quos refert Greg. de Valentia in op. citato. Hinc s. Th. 2. 2. q. 2. art. 4. O. docet necessarium esse homini accipere per modum fidei non solum ea, quæ sunt supra rationem, sed etiam ea, quæ per rationem cognosci possunt. Cujus doctrinæ tres afferunt rationes, quarum postrema est, « propter certitudinem, ratio enim humana in rebus divinis est multum deficiens. » Ut ergo esset indubitata et certa cognitio apud homines de Deo; oportuit quod divina eis per modum fidei traderentur quasi a Deo dicta, qui mentiri non potest. »

Suarez pluribus ostendit posse ab eodem de una eademque veritate haberi simul cognitionem etiam evidentem et fidem (*Disput. 3. tota sect. 9*); et ante ipsum s. Thomas docuit credenda esse quæ naturali ratione probari possunt (1).

Sive igitur diversa spectemus principia ex quibus eadem veritates dimanant, sive earundem naturam, sive denique sentiendi et agendi rationem quam Ecclesiæ patres et doctores tenuerunt, patet quod proposuimus, posse videlicet de uno eodemque objecto scientiam simul ac fidem haberi.

DIFFICULTATES. Obj. Scientia et fides in eodem subjecto de eadem veritate se invicem excludunt, imo implicat eas posse simul consistere. Nam 1. scientia exposcit cognitionem, eamque saltem in suis principiis intuitivam et evidentem; fides vero in sua notione negationem involvit cognitionis intuitivæ ac evidentiæ; cum autem aliquid ab eodem simul videri et non videri repugnet, repugnat igitur proposita thesis. 2. Adversatur præterea Scripturæ; fides enim ex Apostolo « est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium » (*Hebr. XI, 1*). Si non apparent quæ fide creduntur, nequeunt hoc ipso esse scita aut visa. 3. Huic auctoritati innixi Ecclesiæ patres constanter docent fidem de iis esse quæ non videntur. Inter ceteros s. Augustinus: « Quid est, inquit, fides, nisi credere quod non vides (*Tract. XL. in Joan. n. 9*)? » et clarius adhuc fidem ex eo commendat, quia « quod creditur non videtur » (*Tract. LXXIX, n. 1*); et iterum: « Quod intelligimus, scribit, debemus rationi; quod credimus, auctoritati » (*Lib. De utilit. credendi cap. 11, n. 25. superius cit.*). Sic etiam s. Gregorius M. ad ea Christi verba: « Quia vidisti me, Thoma, credidisti, cum fides sit de non apparentibus respondet: « Quia (Thomas) aliud vidit, aliud credidit: Hominem ergo vidit, et Deum confessus est » (*Hom. XXVI. in Evang. n. 8. opp. edit. Maur. tom. 1*); pro certo sumens non posse idem credi et videri. 4. Horum vestigiis insistentis angelicus doctor veluti principium firmum ubique statuit minime posse in eodem subjecto aliquid esse visum seu cognitum, et creditum: ex innumeris prope locis qui ex ipso afferri possent, iste sufficiat: « Manifestum est, quod imperfectio cognitionis est de ratione fidei; ponitur enim in ejus definitione: fides enim est substantia sperandarum, etc., et sic imperfectio cognitionis est de ratione fidei. Unde manifestum est, quod fides non potest esse perfecta cognitio, eodem numero manens » (1. 2. q. 67. ar. 3. O), aut etiam apertius: « omnis scientia, scribit, habetur per aliqua principia per se nota, et per consequens visa: et ideo oportet quæcumque sunt scita, aliquo modo esse visa. Non autem est possibile quod idem ab eodem sit visum et creditum. Potest tamen contingere, ut id quod est visum vel scitum ab uno, sit creditum ab alio » (2. 2. q. 1. ar. 5. O). Qui propterea docet, quod « Deum esse et alia hujusmodi